ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:             /UBND-KTN

V/v theo dõi, chủ động phương án

ứng phó bão FENGSHEN gần

Biển Đông

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày       tháng 10  năm 2025

Kính gửi:

- Các thành viên Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh;

- Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự các xã, phường;

- Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng tỉnh;

- Các nhà máy thủy điện trên địa bàn tỉnh;

- Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp tỉnh;

- Công ty TNHH Một thành viên Thủy lợi Đồng Nai;

- Khu Bảo tồn Thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai.

Theo thông tin dự báo của Trung tâm Dự báo Khí tượng Thủy văn Quốc

gia. Hồi  7 giờ ngày  9   /2025, vị trí tâm bão ở khoảng  4,  độ Vĩ Bắc;  2 ,5

độ Kinh Đông, trên khu vực phía Đông miền Trung Phi-líp-pin  Sức gió m nh

nh t v ng gần tâm bão m nh c p 8  62-74km giờ , gi t c p     Di chuyển theo

hư ng Tây Tây Bắc v i tốc độ khoảng 2 km h

Dự báo diễn biến  24-72 giờ t i : Ngày 20/10/2025 (07h): Vị trí tâm bão

17,8N-117,8E, m nh c p 9, gi t c p   ;  ngày 21/10/2025 (07h): Vị trí tâm bão

 8,5N-   , E; trên v ng biển phía Đông khu vực Bắc Biển Đông, cách đ c khu

Hoàng Sa khoảng 22  km về phía Đông Bắc; bão có khả năng m nh thêm, c p

  -  , gi t c p   ; ngày 22/10/2025 (07h): Vị trí tâm bão 18 17, N-   , E; trên

v ng biển phía Tây đ c khu Hoàng Sa; c p   , gi t c p     T  72 đến  2  giờ

tiếp theo, bão di chuyển chủ yếu theo hư ng Tây Nam, m i giờ đi được khoảng

10-15 km và suy yếu dần.

Để chủ động ứng phó ảnh hưởng của bão FENGSHEN có thể gây ra

thiên tai, như: Mưa l n gây ng p lụt, dông lốc, lũ quét, s t lở đ t…, Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh Đồng Nai yêu cầu các sở, ban, ngành, địa phương và đơn vị

liên quan khẩn trương thực hiện một số nội dung sau:

1. Theo dõi ch t chẽ diễn biến bão FENGSHEN gần Biển Đông qua bản

tin của Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh Đồng Nai, Đài Khí tượng Thủy văn Nam

Bộ, Website của Trung tâm Dự báo Khí tượng thủy văn Quốc gia và trên các

phương tiện thông tin đ i chúng để chủ động phương án phòng tránh, ứng phó

kịp thời v i các tình huống thiên tai có thể xảy ra

2  Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền cảnh báo, hư ng dẫn kịp

thời đến các cơ quan, tổ chức, các chủ đầu tư có công trình đang xây dựng, các

chủ phương tiện v n tải thủy, khai thác thủy sản, khoáng sản, người dân, khách

2

du lịch t i các khu vui chơi giải trí biết, để chủ động ứng phó, phòng tránh thiệt

h i do mưa l n, lốc, sét, gió m nh, lũ, lũ quét, s t lở đ t, ng p úng có thể xảy ra

   Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai kịp thời đưa tin cảnh báo, dự

báo diễn biến của bão FENGSHEN gần gần Biển Đông; văn bản chỉ đ o của

Trung ương, UBND tỉnh để các c p chính quyền thực hiện và người dân trên địa

bàn tỉnh biết chủ động ứng phó

4. Rà soát kế ho ch, phương án ứng phó và triển khai công tác phòng,

chống thiên tai; sẵn sàng lực lượng, phương tiện, trang thiết bị để sơ tán dân,

cứu hộ, cứu n n, đảm bảo an toàn trong trường hợp xảy ra mưa, lũ l n, ng p lụt,

lũ quét, s t lở đ t theo phương châm “4 t i ch ”, không để bị động, b t ngờ,

không để gián đo n trong công tác ứng phó v i thiên tai; sẵn sàng lực lượng,

phương tiện ứng phó khi có thiên tai xảy ra.

5  Các đơn vị quản lý công trình thủy lợi, thủy điện: Bố trí cán bộ, công

nhân theo dõi, bám sát các công trình, v n hành cửa van điều tiết hợp lý, không

để tắc nghẽn dòng chảy, đảm bảo tiêu thoát lũ và an toàn công trình khi có mưa

l n xảy ra

Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường phối hợp v i Sở Công Thương

thông tin kịp thời đến các đơn vị quản lý công trình thủy lợi, thủy điện trên địa

bàn tỉnh nội dung Văn bản này của UBND tỉnh để biết, triển khai thực hiện

6  Khi có ng p lụt, lũ l n, s t lở đ t xảy ra, các địa phương huy động lực

lượng chốt trực t i những khu vực nguy hiểm, hư ng dẫn người dân lưu thông

an toàn, tránh tai n n do bị nư c cuốn trôi, s t lở đ t; tổ chức cắm biển báo nguy

hiểm t i các khu vực có nguy cơ cao xảy ra thiên tai để người dân biết phòng

tránh.

7  Các địa phương, đơn vị tổ chức trực ban nghiêm túc 24 24 giờ, thường

xuyên c p nh t thông tin, báo cáo nhanh kịp thời diễn biến tình hình thiên tai,

thiệt h i về Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi trường

 số điện tho i:  25 3.825 77 , email: pctttinhdongnai@gmail com  để tổng hợp

báo cáo, đề xu t Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đ o, xử lý

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, địa phương

và đơn vị khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;

- Chánh, các PCVP. UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NC, KTN.
(Khoa/chidaobao/21.10-1051)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hoàng

		2025-10-23T07:59:22+0700
	Nguyễn Thị Hoàng

		2025-10-23T10:35:21+0700

		2025-10-23T10:35:17+0700

		2025-10-23T10:35:17+0700

		2025-10-23T10:35:37+0700